

**BÁO CÁO****tình hình tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024****I. TÌNH HÌNH THÁNG 5****1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 theo Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 01/12/2023, Kết luận số 2709-KL/TU ngày 05/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; tiến hành sơ kết, tổng kết một số nghị quyết, chỉ thị theo chỉ đạo của Trung ương.

Chỉ đạo các ngành chức năng, các địa phương tập trung chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch cây trồng vụ Chiêm Xuân; tăng cường các biện pháp phòng, chống thiên tai, khẩn trương khắc phục hậu quả do giông lốc và mưa lớn gây ra tại một số địa phương; sửa chữa các công trình thủy lợi, đê điều bị hư hỏng, xuống cấp, nạo vét, khơi thông dòng chảy, phá bỏ ách tắc trên các hệ thống tiêu; triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp khắc phục cảnh báo Thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định (IUU); đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, các dự án lớn, trọng điểm để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất kinh doanh và triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch, nhất là du lịch biển gắn với đẩy mạnh kết nối, đa dạng hóa các sản phẩm du lịch. Thực hiện quyết liệt các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước.

Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội; tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024 và chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, đảm bảo đời sống Nhân dân; đẩy mạnh Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các lực lượng vũ trang nắm chắc tình hình, triển khai kịp thời, hiệu quả các phương án, biện pháp giữ vững ổn định an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh, không để xảy ra các vụ việc phức tạp.

Nhân dịp kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã đón tiếp đoàn công tác của đồng chí Đại tướng Tô Lâm, Ủy viên Bộ Chính trị, Bộ trưởng Bộ Công an (nay là Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam); đồng chí Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Bộ Chính trị, Giám đốc Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ; đồng chí

Nguyễn Đức Hải, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội, cùng các đồng chí Ủy viên Trung ương Đảng: Bùi Văn Cường, Chủ nhiệm Văn phòng Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc hội; Nguyễn Đắc Vinh, Chủ nhiệm Ủy ban Văn hóa - Giáo dục của Quốc hội; Hoàng Thanh Tùng, Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của Quốc hội; Vũ Hồng Thanh, Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế của Quốc hội; Hà Thị Nga, Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Đoàn Minh Huân, Bí thư Tỉnh ủy Ninh Bình; Thái Thanh Quý, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh Nghệ An và lãnh đạo một số bộ, ngành Trung ương, tỉnh bạn về dự Cầu truyền hình trực tiếp Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ tại tỉnh Thanh Hóa. Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh đi dâng hoa, dâng hương, viếng các nghĩa trang liệt sĩ và thăm các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Các đồng chí lãnh đạo tỉnh tham gia các đoàn công tác của đồng chí Đại tướng Lương Cường, Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam (nay là Thường trực Ban Bí thư Trung ương Đảng); đồng chí Đào Ngọc Dung, Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tiếp xúc cử tri tại tỉnh Thanh Hóa trước Kỳ họp thứ Bảy Quốc hội khóa XV; Đoàn công tác của Tỉnh ủy Lai Châu.

Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Khu văn hóa tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 134 năm ngày sinh của Người; tổ chức gặp mặt, chúc mừng các cá nhân, tổ chức Phật Giáo nhân dịp lễ Phật đản năm 2024; tổ chức lễ truy điệu và an táng hài cốt các liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh tại nước CHDCND Lào, tại Nghĩa trang liệt sĩ quốc tế Đồng Tâm, huyện Bá Thước. Các đồng chí lãnh đạo tỉnh dự khai mạc lễ hội du lịch biển Sầm Sơn, Hải Tiến, Hải Hòa năm 2024; lễ khởi công các công trình trọng điểm trên địa bàn thành phố Thanh Hóa; làm việc với một số đơn vị, địa phương để chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

## 2. Tình hình kinh tế - xã hội

- *Sản xuất nông nghiệp*: Đến ngày 23/5/2024, các địa phương trong tỉnh đã thu hoạch được 119.775,6 ha cây trồng vụ Chiêm Xuân, bằng 62,8% diện tích gieo trồng<sup>1</sup>. Chăn nuôi phát triển ổn định; công tác tiêm phòng vắc xin trên gia súc, gia cầm đạt 1 đảm bảo tiến độ<sup>2</sup>. Từ đầu năm 2024 đến nay, đã trồng mới 3.800 ha rừng trồng tập trung, bằng 38% kế hoạch. Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản ước đạt 18.487 tấn, tăng 1,5% so với cùng kỳ. Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; trong tháng, có thêm 06 thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

- *Sản xuất công nghiệp, xây dựng*: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) của tỉnh tháng 5 ước tăng 10,9% so với cùng kỳ<sup>3</sup>; có 18/25 sản phẩm công nghiệp chủ yếu

<sup>1</sup> Trong đó: Lúa đã thu hoạch 71.744,9 ha (bằng 62,8% diện tích gieo trồng); Ngô 3.888,9 ha (bằng 29,21%); Lạc 1.857,5 ha (bằng 31,42%); Rau, đậu các loại 10.514,2 ha (bằng 62,92%); cây trồng khác 31.770,2 ha (bằng 78,41%).

<sup>2</sup> Vắc xin Cúm gia cầm đạt 70,5% diện tích; vắc xin Đại cho chó, mèo đạt 94,67%; vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò đạt 69,57%; vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò đạt 68,33%; vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò đạt 54,04%; vắc xin Tụ máu lợn đạt 60,48%; vắc xin Dịch tả lợn đạt 67,76%.

<sup>3</sup> Tính chung 5 tháng đầu năm 2024, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 15,6% so với cùng kỳ.

tăng so với cùng kỳ, một số sản phẩm tăng mạnh như: điện sản xuất tăng 62,2%, giấy bìa tăng 29,6%, sắt thép tăng 23,6%, dầu nhiên liệu tăng 20,1%, giày thể thao tăng 10,9%... Tình hình cấp điện duy trì ổn định, đảm bảo nhu cầu cho sản xuất của doanh nghiệp và sinh hoạt của Nhân dân; sản lượng điện thương phẩm tháng 5 ước đạt 694 triệu kWh, tăng 8,1% so với cùng kỳ. Trong tháng, đã khởi công dự án Cụm công nghiệp phía Đông Bắc, thành phố Thanh Hóa.

Công tác quản lý nhà nước về xây dựng được quan tâm thực hiện; việc công bố chỉ số giá xây dựng hàng tháng được duy trì theo quy định. Công tác lập, trình phê duyệt các quy hoạch xây dựng chi tiết, quy hoạch phân khu chức năng được quan tâm đẩy nhanh tiến độ thực hiện<sup>4</sup>.

- *Dịch vụ, thương mại*: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh tháng 5 ước đạt 16.176 tỉ đồng, tăng 16,6% so với cùng kỳ<sup>5</sup>. Giá trị xuất khẩu tháng 5 ước đạt 557,8 triệu USD, tăng 22% so với cùng kỳ; giá trị nhập khẩu ước đạt 994,1 triệu USD, tăng 5,3% so với cùng kỳ<sup>6</sup>. Hoạt động diễn ra sôi động<sup>7</sup>; trong tháng, đã đón 1,815 triệu lượt khách (có 84,5 nghìn lượt khách quốc tế), tăng 17,1% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước đạt 4.520 tỉ đồng, tăng 36,8% so với cùng kỳ<sup>8</sup>. Vận chuyển hành khách tháng 5 ước đạt 2,1 triệu lượt, tăng 12,1% so với cùng kỳ; vận chuyển hàng hóa ước đạt 4,8 triệu tấn, tăng 13,4%; doanh thu vận tải ước đạt 1.685,7 tỉ đồng, tăng 13,8%<sup>9</sup>.

- *Hoạt động đối ngoại, xúc tiến đầu tư và phát triển doanh nghiệp được quan tâm*. Lãnh đạo tỉnh đã tiếp, làm việc với Đoàn Công tác của Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Cộng hòa Ấn Độ tại Việt Nam, Đoàn công tác của Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Thụy Sĩ tại Việt Nam, Tập đoàn Điện lực Việt Nam, Tập đoàn Hóa chất Đức Giang... Trong tháng, thu hút được 5 dự án đầu tư trực tiếp trong nước, với tổng vốn đăng ký 292,7 tỉ đồng<sup>10</sup>. Đăng ký thành lập mới 155 doanh nghiệp, với số vốn đăng ký 773,7 tỉ đồng, tăng 78,2% về số doanh nghiệp so với cùng kỳ<sup>11</sup>. Công tác cải cách hành chính đạt kết quả tích cực; Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 của tỉnh xếp thứ 30 cả nước, tăng 17 bậc so với năm 2022.

- *Giải ngân vốn đầu tư công được tập trung chỉ đạo quyết liệt*. Lãnh đạo tỉnh đã tổ chức các hội nghị, trực tiếp đi kiểm tra thực tế để chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án

<sup>4</sup> Trong tháng, UBND tỉnh đã phê duyệt quy hoạch chung Đô thị Phú Quý, huyện Hoàng Hóa; Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị số 04, KKT Nghi Sơn; Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu đô thị số 13, KKT Nghi Sơn...

<sup>5</sup> Lũy kế 5 tháng đầu năm 2024, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 77.706 tỷ đồng, tăng 12,4% so với cùng kỳ, bằng 41,3% kế hoạch.

<sup>6</sup> Lũy kế 5 tháng đầu năm 2024, giá trị hàng hóa xuất khẩu ước đạt 2.333,3 triệu USD, tăng 21,9% so với cùng kỳ và bằng 38,9% kế hoạch; giá trị nhập khẩu ước đạt 4.483,2 triệu USD, tăng 4,9%.

<sup>7</sup> Trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 1/5, toàn tỉnh đã đón trên 1,5 triệu lượt khách (tăng 27,2% so với cùng kỳ), tổng thu du lịch ước đạt 3.805 tỉ đồng (tăng 32,8%), đứng đầu cả nước về lượng du khách và doanh thu du lịch.

<sup>8</sup> Lũy kế 5 tháng đầu năm 2024, tổng lượt khách du lịch ước đạt 6.768,6 nghìn lượt khách (có 142,5 nghìn lượt khách quốc tế), tăng 16,8% so với cùng kỳ; tổng thu du lịch ước đạt 11.889 tỉ đồng, tăng 30,8%.

<sup>9</sup> Lũy kế 5 tháng đầu năm 2024, vận chuyển hành khách ước đạt 10,1 triệu hành khách, tăng 11,8% so với cùng kỳ; vận tải hàng hóa ước đạt 23 triệu tấn, tăng 11,3%; doanh thu vận tải ước đạt 8.054 tỉ đồng, tăng 13,9%.

<sup>10</sup> Lũy kế 5 tháng đầu năm 2024, đã thu hút được 49 dự án (có 12 dự án FDI), với tổng vốn đăng ký khoảng 8.749 tỉ đồng và 177,7 triệu USD, gấp 2 lần về số dự án và tăng 31,2% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ.

<sup>11</sup> Lũy kế 5 tháng đầu năm 2024, có 1.058 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 8,5% so với cùng kỳ, đạt 35,3% kế hoạch.

lớn, trọng điểm. Đến ngày 19/5/2024, giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý đạt 4.093 tỉ đồng, bằng 31,9% kế hoạch vốn chi tiết được giao, cao hơn 4% so với cùng kỳ.

- *Huy động vốn của các tổ chức tín dụng (không bao gồm Ngân hàng Phát triển)* ước đến hết tháng 5 đạt 173.974 tỉ đồng, tăng 2,1% so với đầu năm 2024; tổng dư nợ ước đạt 198.062 tỉ đồng, tăng 2,5% so với đầu năm 2024.

- *Thu ngân sách nhà nước* ước đạt 3.346 tỉ đồng, tăng 6,2% so với cùng kỳ<sup>12</sup>; lũy kế 5 tháng đầu năm 2024 ước đạt 22.481 tỉ đồng, bằng 63,2% dự toán và tăng 27,9% so với cùng kỳ. Chi ngân sách tháng 5 ước đạt 2.936 tỉ đồng; lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 16.512 tỉ đồng, bằng 38,3% dự toán và tăng 10% so với cùng kỳ.

- *Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường tiếp tục được quan tâm thực hiện*; đã giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất với tổng diện tích 85,8 ha. Đến ngày 15/5/2024, đã thực hiện chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng diện tích 1.258,6 ha, bằng 58,1% kế hoạch, gấp 1,57 lần so với cùng kỳ. Đã tập trung kiểm tra, làm rõ nguyên nhân hiện tượng cá chết trên Sông Mã thuộc địa phận huyện Bá Thước, huyện Cẩm Thủy.

- *Hoạt động khoa học và công nghệ*: Đã tổ chức nghiệm thu 03 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, quản lý công nghệ, sở hữu trí tuệ được duy trì, an toàn bức xạ được đảm bảo.

- *Hoạt động văn hóa, thông tin* tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh, nhất là các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh... Công tác xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở tiếp tục được chú trọng, phong trào thể thao quần chúng được duy trì; thể thao thành tích cao tham gia thi đấu 08 giải, đạt 70 huy chương các loại (19 HCV, 16 HCB, 35 HCD).

- *Ngành giáo dục và đào tạo* tập trung chỉ đạo các đơn vị, trường học hoàn thành kế hoạch dạy học kỳ 2 và tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024; tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT Chuyên Lam Sơn bảo đảm an toàn, đúng quy định; hướng dẫn ôn thi và chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia 2024 và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025. Giáo dục mũi nhọn tiếp tục được duy trì tốt; trong kỳ thi Olympic Hóa học quốc tế lần thứ 58, Thanh Hóa có 01 học sinh giành Huy chương Đồng.

- *Ngành y tế* tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phát sinh trong mùa Hè; tập trung chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong việc mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập. Tiếp tục nâng cao chất lượng, ứng dụng kỹ thuật cao trong khám, điều trị bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Công tác quản lý hành nghề y dược, tư nhân được kiểm soát chặt chẽ<sup>13</sup>; công tác thanh tra, kiểm tra ATTP được tăng cường, trong tháng trên địa bàn tỉnh không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể.

<sup>12</sup> Trong đó: Thu nội địa ước đạt 1.874 tỉ đồng, tăng 16,3% so với cùng kỳ; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 1.472 tỉ đồng, bằng 95,6%.

<sup>13</sup> Trong tháng, đã cấp mới, cấp lại 77 chứng chỉ hành nghề dược, 98 chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

- *Ngành lao động - thương binh và xã hội* tập trung triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội, chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng. Tổ chức thăm, tặng quà cho 2.551 đối tượng chính sách người có công với cách mạng trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ, với tổng kinh phí 2,6 tỉ đồng; lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà cho 115 đối tượng là thân nhân liệt sĩ, thương binh, chiến sĩ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ, với tổng kinh phí 161 triệu đồng. Trong tháng, đã giải quyết việc làm cho 5.750 lao động (có 1.185 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng)<sup>14</sup>; trợ cấp bảo hiểm thất nghiệp cho 1.711 lao động. Đã tổ chức thành công Lễ phát động “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” và “Tháng Công nhân” năm 2024.

### **3. Công tác quốc phòng - an ninh**

Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định. Các lực lượng vũ trang đã bám sát cơ sở, tăng cường tuần tra trên các tuyến biên giới, tuyến biển, nắm chắc tình hình tại các địa bàn trọng điểm, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ. Đã tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ tại huyện Nông Cống.

Lực lượng công an đã mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tăng cường tuần tra bảo đảm an ninh trật tự; bố trí lực lượng xuống cơ sở, chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện và đấu tranh mạnh với các loại tội phạm, đảm bảo vững chắc an ninh, trật tự. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 87 vụ tai nạn giao thông, làm chết 27 người, bị thương 83 người; tăng 12 vụ và 25 người bị thương, giảm 05 người chết so với cùng kỳ.

### **4. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể**

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức 03 hội nghị đề cho ý kiến vào 38 nội dung, công việc<sup>15</sup>. Thường trực Tỉnh ủy tổ chức giao ban hàng tuần để cho ý kiến về 32 tờ trình, đề án, dự án thuộc lĩnh vực kinh tế - xã hội và một số nội dung khác theo thẩm quyền.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Đài truyền hình Việt Nam tổ chức Cầu truyền hình trực tiếp Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới”.

<sup>14</sup> Lũy kế 5 tháng đầu năm đã tạo việc làm cho 25.570 lao động; trong đó có 4.225 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

<sup>15</sup> Như: Rà soát đối với nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031; Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Thanh Hóa; Đề án nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa và thành lập các phường thuộc thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa; Số lượng, chủng loại xe ô tô phục vụ công tác chung của Văn phòng cấp tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Thanh Hóa được HĐND tỉnh quyết nghị tại Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 11/10/2021, đợt 5; Quy định tiêu chí thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự, tiêu chí về số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự, mức hỗ trợ, bồi dưỡng và mức chi cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Dừng lập Đề án phát triển khu vực Cảng hàng không Thọ Xuân trở thành thành phố sân bay văn minh, hiện đại theo xu hướng thế giới...

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 203-KH/TU về kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện kết luận số 610-KL/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh Thanh Hóa. Tiến hành sơ kết, tổng kết và ban hành: Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư (khóa X) về đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; Báo cáo tổng kết Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Báo cáo tổng kết thực hiện Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho đồng bào sinh sống trên sông trên địa bàn tỉnh. Ban hành Công văn số 1594-CV/TU về việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; Công văn số 1596-CV/TU về việc tuyên truyền, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong dịp Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Công văn số 1609-CV/TU về việc đẩy mạnh công tác sưu tầm, vận động hiến tặng các hiện vật, kỷ vật của cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam trong thời gian sinh sống, học tập, làm việc tại miền Bắc; Công văn số 1629-CV/TU về việc rà soát các dự án có khó khăn, vướng mắc, tương tự như trong Đề án “Phương án tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án, đất đai trong các kết luận của thanh tra, kiểm tra, bản án tại một số tỉnh, thành phố”.

Các cấp ủy đảng đã tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các kết luận, chỉ thị, quy định mới ban hành của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) và kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng và dư luận xã hội để định hướng kịp thời; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ gắn với kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 134 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

*Công tác tổ chức, cán bộ:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã báo cáo Ban Chỉ đạo xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 việc rà soát đối với nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; ban hành Danh mục vị trí việc làm công chức, viên chức khối cơ quan Đảng, đoàn thể cấp tỉnh, cấp huyện. Giới thiệu nhân sự bầu giữ các chức vụ Chủ tịch và Phó Chủ tịch Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Thanh Hóa nhiệm kỳ 2024-2029 (đồng chí Trịnh Tuấn Sinh, Phó Bí thư Tỉnh ủy; đồng chí Phạm Thị Thanh Thủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; đồng chí Phạm Bá Oai, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Công Thương; đồng chí Trần Thị Thu Hằng, Giám đốc Sở Ngoại vụ); giới thiệu nhân sự bầu giữ chức vụ Phó Chủ tịch Hội Cựu giáo chức tỉnh Thanh Hóa, nhiệm kỳ 2024-2029 (đồng chí Mai Quang Diệp, nguyên Phó Bí thư

Thường trực Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Phó Chủ tịch Hội Cựu giáo chức tỉnh nhiệm kỳ 2019-2024). Bổ nhiệm lại chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh (đồng chí Thịnh Văn Khoa).

Giới thiệu nhân sự tái cử Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam tại 02 thị xã và 13 huyện<sup>16</sup>. Giới thiệu nhân sự bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Như Xuân, nhiệm kỳ 2020-2025, để phân công giữ chức vụ Trưởng Ban Dân vận và giới thiệu hiệp thương giữ chức vụ Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam huyện Như Xuân, nhiệm kỳ 2024-2029 (đồng chí Vi Thanh Hương, Huyện ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện); bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Sầm Sơn, nhiệm kỳ 2020-2025, để phân công giữ chức vụ Trưởng Ban Dân vận và giới thiệu hiệp thương giữ chức vụ Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam thành phố Sầm Sơn, nhiệm kỳ 2024-2029 (đồng chí Nguyễn Minh Tâm, Thành ủy viên, Chánh Văn phòng Thành ủy); bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Nông Cống nhiệm kỳ 2020-2025, để phân công giữ chức vụ Trưởng Ban Dân vận và giới thiệu hiệp thương giữ chức vụ Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam huyện Nông Cống nhiệm kỳ 2024-2029 (đồng chí Lương Minh Hùng, Huyện ủy viên, Phó trưởng Ban Dân vận Huyện ủy). Chỉ định tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Quan Sơn, nhiệm kỳ 2020-2025 (đồng chí Lò Văn Phượng, Viện trưởng Viện Kiểm sát Nhân dân huyện); tham gia Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Nga Sơn, nhiệm kỳ 2020-2025 (đồng chí Trương Văn Tuấn, Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam huyện). Giới thiệu ứng cử Phó Chủ tịch HĐND huyện Hà Trung, nhiệm kỳ 2021-2026 (đồng chí Vũ Đình Quyết, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam huyện). Chuẩn y kết quả bầu Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy Quan Sơn, nhiệm kỳ 2020-2025 (đồng chí Phạm Văn Nội, Chuyên viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy). Quyết định tiếp nhận 08 cán bộ, công chức khối Đảng, đoàn thể cấp huyện. Trong tháng, đã kết nạp 1.364 đảng viên; lũy kế từ đầu năm 2024 đến nay, toàn tỉnh đã kết nạp 3.910 đảng viên, bằng 48,2% kế hoạch.

*Công tác kiểm tra, giám sát:* Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tiến hành kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Bá Thước, Ban Thường vụ Thị ủy Nghi Sơn; thành lập Đoàn xác minh tài sản thu nhập đối với một số cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tại các đơn vị: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (đồng chí Vũ Thị Hương, Tỉnh ủy viên, Giám đốc sở; đồng chí Trần Văn Hùng, Phó Giám đốc sở), Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng công nghiệp tỉnh (đồng chí Phạm Đức Toàn, Giám đốc ban), huyện Hà Trung (đồng chí Nguyễn Văn Tuấn, Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện; đồng chí Nguyễn Thành Tâm, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy; đồng chí Đỗ Xuân Sơn, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Công an huyện), Trường Cao đẳng Y tế (đồng chí Hoàng Linh, Phó Hiệu trưởng).

Cấp ủy cấp huyện và cơ sở đã kiểm tra 78 tổ chức đảng và 546 đảng viên (có 143 cấp ủy viên); giám sát 109 tổ chức đảng và 766 đảng viên (có 234 cấp ủy viên).

<sup>16</sup> Gồm: Thị xã Bim Sơn, thị xã Nghi Sơn và các huyện: Yên Định, Thiệu Hóa, Quan Sơn, Hoàng Hóa, Thường Xuân, Hà Trung, Thạch Thành, Ngọc Lặc, Hậu Lộc, Nga Sơn, Thọ Xuân, Lang Chánh, Quảng Xương.

Ủy ban kiểm tra cấp huyện và cơ sở đã kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 15 đảng viên (có 5 cấp ủy viên); giám sát 58 tổ chức đảng và 558 đảng viên (có 106 cấp ủy viên). Cấp có thẩm quyền đã thi hành kỷ luật 18 đảng viên (có 01 cấp ủy viên) bằng các hình thức: Khiển trách 11, cảnh cáo 02, khai trừ 05.

*Công tác dân vận:* Hệ thống dân vận các cấp đã bám sát cơ sở, chủ động nắm bắt tình hình Nhân dân để tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, nổi cộm. Tập trung quán triệt, tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 22-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025; đến ngày 21/5/2024, Quỹ Vì người nghèo tỉnh đã tiếp nhận ủng hộ của 187 đơn vị, cá nhân với tổng số tiền 4,12 tỉ đồng. Ban Chỉ đạo Xây dựng cơ sở và thực hiện quy chế dân chủ tỉnh đã tổ chức khảo sát tình hình xây dựng cơ sở và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại huyện Bá Thước.

*Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã triển khai các quy định của Bộ Chính trị: số 142-QĐ/TW ngày 23/4/2024 về thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho người đứng đầu trong công tác cán bộ; số 144-QĐ/TW ngày 9/5/2024 về Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới; chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tăng cường giải quyết các vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, vụ việc tiềm ẩn nguy cơ gây mất an ninh, trật tự. Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh thành lập 02 đoàn kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, các ngành, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với các đồng chí: Bí thư Huyện ủy Hoàng Hóa, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp và Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND các huyện: Quan Sơn, Như Xuân; tổ chức Phiên họp thứ 7 để cho ý kiến vào kết quả công tác của Ban Chỉ đạo từ Phiên họp thứ 6 đến nay và tình hình giải quyết các vụ việc, vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, chỉ đạo và một số nội dung quan trọng khác.

*Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh* tổ chức 08 buổi tiếp xúc cử tri tại các huyện Quan Sơn, Bá Thước, Quan Hóa, Lang Chánh, Cẩm Thủy, Ngọc Lặc, Vĩnh Lộc, Thạch Thành; tổ chức 03 cuộc tiếp xúc cử tri theo chuyên đề để góp ý vào các dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi), Luật Công đoàn (sửa đổi) và các dự án Luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo; tổ chức lấy ý kiến góp ý vào 07 dự thảo Luật<sup>17</sup>. Tham dự kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV, tích cực đóng góp ý kiến và tham gia quyết định các nội dung quan trọng của kỳ họp.

*Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh* tổ chức hội nghị liên tịch, phiên họp thứ 26 cho ý kiến về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ 19 và Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa XVIII; chỉ đạo chuẩn bị tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý hành nghề y,

<sup>17</sup> Gồm: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi); Luật Phòng, chống mua bán người (sửa đổi); Luật Phòng không nhân dân; Luật Di sản văn hóa; Luật Công đoàn (sửa đổi) và Luật Công chứng (sửa đổi).



được tư nhân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023; ban hành 01 kết luận và 04 quyết định về các nội dung thuộc thẩm quyền.

*Ủy ban nhân dân tỉnh* đã chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng; đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội, các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

*Mặt trận Tổ quốc* các cấp tiếp tục chỉ đạo tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2024-2029; tổ chức thăm, chúc mừng các cá nhân, tổ chức Phật Giáo nhân dịp Lễ Phật đản năm 2024. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn tỉnh. Đến ngày 24/5/2024, đã hoàn thành Đại hội MTTQ cấp huyện nhiệm kỳ 2024-2029 tại 25/27 huyện, thị xã, thành phố.

*Liên đoàn Lao động tỉnh* tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động “Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động”, “Tháng Công nhân” năm 2024; hỗ trợ 1.821 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 3.772 triệu đồng. Trong tháng, đã thành lập mới 01 công đoàn cơ sở và kết nạp mới 88 đoàn viên.

*Hội Nông dân tỉnh* tiếp tục chỉ đạo các huyện xây dựng Đề án nhân sự và kiện toàn Ủy ban kiểm tra, Chủ nhiệm UBKT Hội Nông dân. Tổ chức 215 buổi tập huấn về khoa học kỹ thuật gắn với sản xuất nông sản thực phẩm an toàn cho 4.085 lượt hội viên nông dân; thành lập 01 Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”. Giải ngân vốn từ Quỹ hỗ trợ nông dân cho 02 dự án với số tiền 01 tỉ đồng.

*Đoàn thanh niên* tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện chủ đề công tác “Năm thanh niên tình nguyện”; tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện Hè năm 2024, thu hút 25.000 lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Tổ chức Đoàn đại biểu thanh niên tỉnh Thanh Hóa sang thăm làm việc và ký kết Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Đoàn thanh niên tỉnh Thanh Hóa và Đoàn thanh niên tỉnh Hòa Phấn giai đoạn 2024-2027. Đến ngày 24/5/2024, đã có 649/661 đơn vị cơ sở và 03/27 đơn vị cấp huyện tổ chức Đại hội.

*Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh* phát động cuộc thi “Phụ nữ khởi nghiệp” năm 2024, lựa chọn 05 dự án tiêu biểu đại diện tham gia vòng sơ loại cấp vùng. Đã vận động hội viên, phụ nữ hỗ trợ ngày công, tiền mặt, con giống trị giá 400 triệu đồng giúp đỡ 110 hội viên, phụ nữ phát triển kinh tế; hỗ trợ 462 triệu đồng cho 165 gia đình hội viên, phụ nữ gặp khó khăn, hoạn nạn; vận động hỗ trợ, nhận đỡ đầu 50 trẻ mồ côi tại thị xã Nghi Sơn, huyện Quảng Xương và huyện Hà Trung.

*Hội Cựu chiến binh* tập trung chỉ đạo tổ chức tổng kết phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu” gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của địa phương, đơn vị; triển khai hoạt động làm nhà “Nghĩa tình cựu chiến binh”, giúp nhau giảm nghèo, nâng cao đời sống cho các cựu chiến binh.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6

1. Lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024, trong đó làm rõ những chỉ tiêu đạt thấp, khó hoàn thành trong 6 tháng cuối năm, những tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; trên cơ sở đó, bổ sung, điều chỉnh các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, khả thi, có tính đột phá trong những tháng còn lại; giải quyết kịp thời, hiệu quả những vấn đề mới phát sinh, phân đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

2. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch chung đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040; các chương trình, cơ chế, chính sách cụ thể hóa Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; các cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 37/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội; Thông báo số 504/TB-VPCP về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ lập, hoàn thiện, trình duyệt các quy hoạch phân khu chức năng, quy hoạch chi tiết xây dựng, Kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2025 cấp tỉnh.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thu hoạch cây trồng vụ Chiêm Xuân và triển khai sản xuất vụ Thu Mùa năm 2024 theo kế hoạch; thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển chăn nuôi, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; đẩy mạnh công tác phòng, chống cháy rừng, kiên quyết không để xảy ra cháy rừng; tăng cường công tác quản lý khai thác thủy sản, chống khai thác IUU. Rà soát, gia cố, sửa chữa hệ thống công trình thủy lợi, đê điều; xây dựng và triển khai các phương án phòng, chống thiên tai, cứu nạn, cứu hộ, kịp thời ứng phó với các tình huống thiên tai, bão lũ. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

Chủ động kiểm tra, theo dõi nắm chắc tình hình thị trường, biến động về giá nguyên, nhiên vật liệu, vật tư đầu vào và hoạt động của doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện đẩy mạnh sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; tập trung tháo gỡ các “điểm nghẽn” để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án sản xuất công nghiệp, các dự án đầu tư hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Triển khai các phương án đảm bảo cung ứng điện, nhất là thời gian cao điểm nắng nóng, không để thiếu điện trong mọi tình huống; tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, sớm bàn giao toàn bộ các khoảng néo để thi công hoàn thành dự án đường dây 500kV mạch 3 từ Quảng Trạch (Quảng Bình) đến Phố Nối (Hưng Yên) đoạn qua địa bàn tỉnh theo đúng tiến độ.

Đẩy mạnh kết nối, kích cầu tiêu dùng trong nước, thúc đẩy phân phối hàng hóa qua nền tảng số, thương mại điện tử; hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp khai thác hiệu quả các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam đã ký kết. Tăng cường xúc tiến, quảng bá du lịch, tổ chức có hiệu quả các hoạt động liên kết phát triển du lịch Thanh Hóa với các tỉnh, thành phố trọng điểm về du lịch.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thông thoáng, hấp dẫn; trên cơ sở kết quả Chỉ số PCI, PAPI, SIPAS, PAR INDEX năm

2023 của tỉnh, khẩn trương rà soát, xác định nguyên nhân các chỉ số thành phần có điểm số thấp, đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để khắc phục, nâng cao thứ hạng bền vững, thực chất. Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa quy trình, thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết TTHC; đẩy nhanh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. Nâng cao hiệu quả hoạt động thu hút đầu tư; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trực tiếp; khẩn trương hoàn thành hồ sơ, thủ tục để khởi công các dự án lớn, trọng điểm, như: Tổ hợp hóa chất Đức Giang, hạ tầng khu công nghiệp Phú Quý, trung tâm thương mại Quảng Thành...; đồng thời, rà soát, đề xuất thu hồi các dự án chậm tiến độ, vi phạm các quy định của pháp luật về đầu tư.

5. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, các chương trình, dự án, nhiệm vụ thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch GPMB trên địa bàn tỉnh năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước; thường xuyên rà soát, đánh giá các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, đồng thời khai thác các nguồn thu còn dư địa, phấn đấu hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024.

6. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế. Tăng cường quản lý, nâng cao chất lượng công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025; tổ chức các hoạt động hè cho học sinh đảm bảo ý nghĩa, an toàn và lành mạnh. Triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo; quan tâm công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; tăng cường kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động, nhất là trong thi công xây dựng và trong các cơ sở sản xuất công nghiệp có nhiều máy móc, thiết bị quy mô lớn, phức tạp.

7. Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, bảo đảm an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của tỉnh; chủ động xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh, dân tộc, tôn giáo. Các lực lượng vũ trang nắm chắc tình hình, kịp thời ứng phó các tình huống, không để bị động, bất ngờ; tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, ngăn chặn, xử lý các vụ việc vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội; thực hiện đồng bộ các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

8. Lãnh đạo các cấp ủy đảng xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch hành động thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của Tỉnh ủy mới ban hành. Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện các nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các cơ chế, chính sách đặc thù xây dựng và phát triển thành phố Thanh Hóa, thành phố Sầm Sơn, huyện Thọ Xuân và huyện Mường Lát đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Thực hiện rà soát Danh mục

chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở theo Kết luận số 35-KL/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.

Tiếp tục triển khai hiệu quả các nội dung Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024; tiếp tục tiến hành xác minh tài sản thu nhập đối với cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thường xuyên theo dõi, rà soát các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực để chỉ đạo xử lý kịp thời, đúng quy định.

Lãnh đạo chính quyền các cấp tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tham mưu, chỉ đạo, giải quyết công việc. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc của Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Đề án nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa, bảo đảm chất lượng, hoàn thành đúng tiến độ đề ra.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện sâu rộng Cuộc vận động hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ còn khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong 02 năm 2024 - 2025; phát động Cuộc vận động hiến đất để đầu tư, cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao thông ở khu vực nông thôn, đô thị trên địa bàn tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại. MTTQ và các đoàn thể tiếp tục đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, thu hút, tập hợp, vận động đông đảo cán bộ, hội viên, đoàn viên, Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua; chủ động nắm chắc tình hình Nhân dân, kịp thời tham mưu, chỉ đạo, giải quyết các vấn đề bức xúc, phát sinh, nổi cộm ngay từ cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên các cấp, nhiệm kỳ 2024 - 2029; chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2024-2029./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Văn phòng và các Ban TW Đảng (b/c),
- Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân khu 4,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các ban, ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ngành, MTTQ, các đoàn thể,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



**Trịnh Tuấn Sinh**